Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 0048/2019

Vacaria, 21 de agosto de 2019.

Exmo. Sr.
Douglas Cenci
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

A Vereadora que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.

89 do Regimento interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

- Que seja construído um Parquinho Infantil no Bairro Lomba Chata 02.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a hora do parquinho é um momento de felicidade por ser um tempo livre para a
criança, um momento de liberdade com segurança. O significado do brincar vai além do de se
divertir. Brincar capacita a criança a resolver problemas, tomar decisões, explorar, negociar e
expressar-se em situações que são relevantes e significativas para elas. Ao brincar, as crianças não
desenvolvem apenas as suas capacidades físicas, mas, principalmente, as suas competências
emocionais e sociais,
Considerando que o processo de socialização através de brincadeiras, brinquedos e jogos têm se
tornado cada vez mais uma competência necessária que as crianças precisam desenvolver no
cotidiano. Com certeza um recurso pedagógico muito importante para compreender como acontece
o desenvolvimento social, cultural, emocional, físico motor de cada criança,
Considerando que proporcionar estes momentos lúdicos contribui para o crescimento profissional e
para o desenvolvimento social da criança. O que refletirá na comunidade, que terá profissionais
mais esclarecidos e crianças mais criativas e dinâmicas. No futuro, cidadãos mais conscientes do
seu papel social,
E finalmente considerando vários pedidos de moradores daquele bairro, se faz premente e
justificada a referida Indicação.

Selmari Etelvina Souza da Silva (PT)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
82

61
51

52
21

FE
90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

André Luiz Rokoski (MDB)

Mauro Deluchi Schuler (PSB)

Rita de Cássia Zamboni (PSB)

Valdemir de Oliveira (PTB)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
av

ac
ar

ia
.ig

am
te

c.
co

m
.b

r/c
er

, i
nf

or
m

e
o

có
di

go
: 1

90
82

61
51

52
21

FE
90

		2019-08-26T15:26:50-0300
	MAURO DELUCHI SCHULER:00417035020

		2019-08-26T15:44:32-0300
	RITA DE CASSIA ZAMBONI:53962338004

		2019-08-26T15:48:17-0300
	SELMARI ETELVINA SOUZA DA SILVA:64276830044

		2019-08-26T15:57:20-0300
	ANDRE LUIZ ROKOSKI:81738633004

		2019-08-28T08:56:03-0300
	VALDEMIR DE OLIVEIRA:42874998087